
Česká školní inspekce  Rozvoj přírodovědné gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-176/18-G2  a středních školách ve školním roce 2016/2017 

 

31/38 

Graf č. 26 Porovnání uváděného výskytu vybraných vyučovacích metod podle průměrného 

výsledku žáků ve škole (1,0 – průměrný výskyt častěji než 1×týdně, 0,75 – 1×týdně, 

0,5 – 1×měsíčně, 0,25 –1×za pololetí, 0 – vůbec) 

 

Z hodnocení významu rozvoje přírodovědné gramotnosti pro budoucí profesní uplatnění žáků 

plynou mírné rozdíly v hodnocení učitelů podle převládajícího typu oborů na škole. Na školách 

s převahou společenských a humanitních oborů učitelé nejčastěji hodnotili přírodovědnou 

gramotnost jako užitečnou (59 %), případně velmi užitečnou (26 %). Naproti tomu na ostatních 

školách hodnotili učitelé přírodovědnou gramotnost nejčastěji jako velmi užitečnou (58 %), 

případně nezbytnou (26 %). 

Ke zvýšení přírodovědné gramotnosti žáků by podle učitelů nejvíce napomohlo zvýšení rozsahu 

výuky přírodovědných předmětů (36 % učitelů) a lepší materiální podmínky pro výuku (27 %), 

méně již provázání přírodovědného učiva v jednotlivých předmětech v rámci školy (18 %) 

a úpravy kurikula (17 %). V závislosti na významu rozvoje přírodovědné gramotnosti 

pro budoucí profesní uplatnění žáků byly zjištěny rozdílné priority cest pro zvýšení 

přírodovědné gramotnosti žáků. Učitelé, kteří uvádějí nezbytnost nebo vysokou užitečnost 

přírodovědné gramotnosti pro budoucí uplatnění žáků, preferují zvýšení rozsahu (hodinové 

dotace) výuky přírodovědných předmětů. Naopak učitelé, kteří uvádějí, že je přírodovědná 

gramotnost pro budoucí profesní uplatnění pouze užitečná, výrazněji preferují redukci či změnu 

obsahu ŠVP a RVP (.například posun z vědomostních na dovednostní cíle nebo modifikaci 

RVP). 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7
sledování experimentu

provádění experimentu

připraveného učitelem

analyzování dat v tabulce,

grafu

vyhledávní informací z více

zdrojů

obhajování vlastní nebo

skupinové práce před fórem

provádění systematických

pozorování přírodních jevů

provádění experimentu, který

připravili sami

Školy

se slabými výsledky

Školy

s průměrnými výsledky

Školy

s výbornými výsledky


